Conselho Municipal de Assistência Social
         Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
                           Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                                                                Gestão 2020 a 2023

ATA nº. 01/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS REALIZADA AOS 24 DIAS DO MÊS
DE JANEIRO DE 2020

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 09h, no espaço da
Secretaria de Ação Social e Cidadania, localizada na Rua Joaquim Nabuco n°.11 – centro,
ocorreu a para a posse do novo Colegiado para a Gestão 2020 a 2023 e primeira reunião
ordinária do CMAS-Salto. A Presidente Sra. Cristina Roberto Xavier, saudou todos os
presentes, agradeceu a parceria dos Conselheiros que estão saindo e deu boas vinda aos
novos que estão assumindo o CMAS-Salto. Na sequência os novos Conselheiros se
apresentaram, e Cristina seguiu a pauta a qual começou com a formação da nova mesa
diretiva, tendo como Candidatos à Presidência a Conselheira Ana Lucia Martinhão de
Souza, Representante de Organização da Sociedade Civil de Assistência Social,
Associação Vicentina Frederico Ozanam e o Conselheiro Carlos Alberto Bonatto,
Representante da Sociedade Civil trabalhador da Assistência Social do CRAS-Santa Cruz.
Dos 11 Conselheiros aptos a votarem, foi eleito para Presidente na Gestão 2020 a 2021
Bonatto com 6 votos, Ana Lucia ficou com 5 votos. Para Vice-Presidente foi eleita a
Conselheira Marciene de Cassia Ribeiro Sobral Oliveira- Conselheira Representante do
Poder Público (governo) Secretaria de Ação Social e Cidadania-SASC; 1 ª Secretária
Cristina Roberto Xavier-Representante da Sociedade Civil trabalhadora da Assistência
Social no CRAS-Santa Cruz e 2ª Secretária Silmara Aparecida Barbutto Marques de
Sousa-Representante do Poder Público (governo) Secretaria do Desenvolvimento
Econômico Trabalho e Turismo-SDETT; todas foram candidatas únicas as vaga, sendo
eleitas por um unanimidade. Na sequência da pauta foi definido o calendário das reuniões
ordinárias do 1º semestre de 2020, por meio de voto foi definido que será mantida as 2ª
(segundas) sextas-feiras de cada mês as 8h30min no espaço da SASC. A seguir definiu-se
a Formação das novas Comissões Permanentes respeitando a paridade, sendo a de Política
de Assistência Social (BF. BPC e outros assuntos) formada pelas Conselheiras: Marcia de
Jesus Bastos Binelli Conselheira representante da Sociedade Civil pelos Trabalhadores
da Assistência Social do CRAS Saltense; Marciene de Cassia PP; Neuraci Rodrigues
Santos de Lima Conselheira representante dos Usuários da Política de Assistência Social
pelo CRAS Saltense; Silmara PP. Na Formação da nova Comissão Permanente de
Finanças ficaram as Conselheiras: Ana Lucia SC; Carla Helena Brito: Conselheira
representante do Poder Público pela Secretaria de Educação; Roseli Aparecida Lourenço
Fávero: Conselheira representante da Sociedade Civil pela Organização Social ADEVISA;
Maria Isabel de Araujo Santos Conselheira representante do Poder Público pela Secretaria
de Ação Social e Cidadania-SASC. E a Comissão Permanente de Normas e Legislação foi
formada pelos Conselheiros: Cristina SC; Otavio Roberto Maciel: Conselheiro
representante do Poder Público pela Secretaria de Negócios Jurídico; Katia Cristiane
Silvestre Conselheira representante da Sociedade Civil pelos Trabalhadores da Política de
Assistência Social pela Organização da Sociedade Civil de Assistência Social ADEVISA;
Silmara PP. Sequenciando formou-se também a Comissão Temporária para análise dos
Projeto das Emendas Impositivas dos Vereadores Saltense para as Organizações da
Sociedade Civil de Assistência Social-OSC devidamente inscritas neste Conselho, sendo a
Comissão composta pelas Conselheiras: Marciene de Cassia PP; Marcia SC; Maria Isabel

                 Conselho Municipal de Assistência Social
         Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
                           Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                                                                Gestão 2020 a 2023

PP; Katia Cristiane SC; Ana Lucia SC; Carla Helena PP; Rosana dos Santos Ruesch:
Conselheira Suplente, representante do Poder Público pela Secretaria de Desenvolvimento
Econômico Trabalho e Turismo. Cristiane Valeria Fernandes da Fonseca: Conselheira
Suplente, representante da Sociedade Civil pela Organização Social de Assistência Social
Associação Promocional nossa Senhora das Graças-Casa de Belém. Seguindo a pauta
Cristina passa a palavra para a Secretária Executiva do CMAS-Salto Cassandra Eugênia
Guimarães Raggio, que explana a plenária sobre a possibilidade de uma capacitação para
a segunda quinzena de março, bem como sobre o tema proposto conforme o planejamento
entregue a Gestão da SASC, após explanação colocado para votação, sendo aprovado os
temas e a proposta da capacitação, ficando sob a responsabilidade da Secretária Executiva
entregar a Gestão da SASC o Oficio de solicitação e as cotações da capacitação. A seguir
Cassandra distribuiu material de leitura referente legislações pertinentes para execução do
trabalho do novo Colegiado. Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia Guimarães
Raggio, Secretária Executiva deste Conselho, encerro a presente ATA, que após lida será
assinada por todos Conselheiros presentes.

_____________________
Carlos Alberto Bonatto

Presidente do CMAS-Salto

Ana Lúcia Martinhão Souza (Conselheira Titular SC)_______________________________

Roseli Aparecida Lourenço (Conselheira Suplente SC)______________________________

Leandra Aparecida Celante (Conselheira Titular SC)_______________________________

Cristiane Valeria Fernandes da Fonseca (Conselheira Suplente SC)__________________

Marcia de Jesus Bastos Binelli (Conselheira Titular SC)_____________________________

Katia Cristiane Silvestre (Conselheira Suplente SC)________________________________

Cristina Roberto Xavier(Conselheira Titular SC)___________________________________

Maria Eli de Carvalho (Conselheira Titular SC)____________________________________

                 Conselho Municipal de Assistência Social
         Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
                           Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                                                                Gestão 2020 a 2023

Neuraci Rodrigues Santos de Lima (Conselheira Suplente SC)_______________________

Shirley de Salve Chadarevian (Conselheira Titular SC)_____________________________

Margarida Fonseca Correia (Conselheira Suplente SC)_____________________________

Maria Isabel de Araujo Santos (Conselheira Titular PP)_____________________________

Marciene de Cassia Sobral Nascimento(Conselheira Suplente PP)____________________

Suzane de Campos Barros( Conselheira Titular PP)_______________________________

Carla Helena Brito (Conselheira Titular PP)______________________________________

Silmara Aparecida Barbutto Marques de Sousa(Conselheira PP)_____________________

Rosana dos Santos Ruesch(Conselheira PP)_____________________________________

Otavio Roberto Maciel (Conselheira PP)_________________________________________

Marcello Alckimin de Carvalho(Conselheira PP)___________________________________